

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 05 de novembro de 2013

ANO I
 Edição 0173

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	CAPSECI	13
Secretaria de Administração	01		
Div. de Licitação	02		
Secretaria de Saúde	13		
Setor de Licitação	13		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 94/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 60/13, homologado em 06/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais).

Objeto: Aquisição de tambores de emulsão asfáltica para aplicação em buracos nas vias públicas do Município de Cianorte e de seus Distritos.

Empresa: Casa do Asfalto Distribuidora Ind. e Comércio de Asfalto Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	100	TAMBOR DE EMULSAO ASFALTICA RL-1C COM 200 QUILOS	R\$ 389,00	R\$ 38.900,00	C. A.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 95/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 90/13, homologado em 07/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.085,00 (cinquenta e três mil e oitenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços em eletrodomésticos para Escolas e Centros de Educação Infantil Municipal.

Empresa: Refrithor Refrigeração Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	15	Coxim original para centrífuga de roupa arno	R\$ 6,00	90,00	Arno
2	15	Coxim original para centrífuga de roupa muller	R\$ 6,00	90,00	Muller
3	5	Haste para centrífuga de roupa arno	R\$ 30,00	150,00	Arno
4	5	Haste para centrífuga de roupa muller	R\$ 30,00	150,00	Muller
5	5	Sapata de freio para centrífuga de roupa arno	R\$ 10,00	50,00	Arno
6	5	Sapata de freio para centrífuga de roupa muller	R\$ 10,00	50,00	Muller
7	5	Cabo com varistor para centrífuga de roupa arno	R\$ 28,00	140,00	arno
8	5	Cabo com varistor para centrífuga de roupa muller	R\$ 28,00	140,00	Muller
9	5	Cabo de ligação para centrífuga de roupa arno	R\$ 25,00	125,00	arno
10	5	Cabo de ligação para centrífuga de roupa muller	R\$ 25,00	125,00	Muller
11	5	Tampa para centrífuga de roupa arno	R\$ 30,00	150,00	arno
12	5	Tampa para centrífuga de roupa muller	R\$ 30,00	150,00	Muller
13	20	Cabo de energia original para ferro de passar roupas Black e Decker	R\$ 20,00	400,00	Black e decker

14	20	Bucha do cabo de energia para ferro de passar roupas Black e Decker	R\$ 5,00	100,00	Black e decker
15	20	Jogo de engrenagens, com duas peças, para ferro de passar roupas Black e Decker	R\$ 30,00	600,00	Black e decker
16	20	Cabo de energia original para liquidificador industrial	R\$ 25,00	500,00	Condupar
17	20	Cabo de energia original para extrator de sucos industrial	R\$ 25,00	500,00	Condupar
18	10	Mangueira de entrada de água para lavadora de roupas	R\$ 15,00	150,00	AFA
19	10	Tubo de centrifugação para lavadora de roupas	R\$ 38,00	380,00	Alado
20	10	Eixo do agitador para lavadora de roupas	R\$ 38,00	380,00	Alado
21	10	Correia para lavadora de roupas	R\$ 25,00	250,00	Gueiti
22	10	Banda de freio para lavadora de roupas	R\$ 15,00	150,00	Thormaqui
23	10	Tirantes para lavadora de roupa	R\$ 4,00	40,00	Brastemp
24	10	Atuador do freio para lavadora de roupas	R\$ 80,00	800,00	Emicol
25	10	Controle eletrônico para lavadora de roupas	R\$ 130,00	1.300,00	Emicol
26	10	Retentor do tanque para lavadora de roupas	R\$ 30,00	300,00	Sabo
27	10	Rolamento da base para lavadora de roupas	R\$ 25,00	250,00	Nsk
28	10	Jogo de games para lavadora de roupas	R\$ 20,00	200,00	Alado
29	10	Placa eletrônica para lavadora de roupas	R\$ 220,00	2.200,00	E p placas eletrônicas
30	25	Metros de mangueira plástica para fogão a gás	R\$ 15,00	375,00	Superflex
31	25	Mangueira nitrada (aço) para fogão a gás	R\$ 45,00	1.125,00	Superflex
32	30	Válvula de pressão para fogão industrial	R\$ 45,00	1.350,00	Jakwal
33	35	Lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 6 bocas	R\$ 200,00	7.000,00	Lã gadari
34	35	Lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 4 bocas	R\$ 150,00	5.250,00	Lã gadari
35	15	Termostato para bebedouro refrigerado Latina	R\$ 70,00	1.050,00	Robertoslau
36	15	Torneira para bebedouro refrigerado Latina	R\$ 25,00	375,00	Latina
37	15	Cabo de energia para bebedouro refrigerado Latina	R\$ 25,00	375,00	Condupar
38	15	Mão de obra para troca de peças em centrífuga Arno e Muller	R\$ 40,00	600,00	---

39	15	Mão de obra para conserto de ferro de passar roupa Black e Decker	R\$ 25,00	375,00	---
40	60	Mão de obra para conserto de liquidificador ou batedeira Arno, Walita ou Britânia	R\$ 25,00	1.500,00	---
41	40	Mão de obra para conserto de extrator de sucos Arno, Walita ou Britânia	R\$ 40,00	1.600,00	---
42	10	Mão de obra com troca de peças simples para conserto de lavadora de roupas Consul, LB	R\$ 50,00	500,00	---
		Mondial e LB Eletrônica			
43	10	Mão de obra para revisão geral em lavadora de roupas Consul, LB Mondial e LB Eletrônica	R\$ 80,00	800,00	---
44	70	Mão de obra para regulagem de chamas e limpeza de injetores em fogão a gás	R\$ 80,00	5.600,00	---
45	70	Mão de obra para conserto em bebedouro refrigerado Latina	R\$ 40,00	2.800,00	---
46	50	Mão de obra para conserto de caixa de inox de bebedouro industrial 100 litros	R\$ 250,00	12.500,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 98/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 33.858,60 (trinta e três mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	5	Agenda de telefone, com índice, divisao de a à z, capa em pvc, minimo de 160 paginas, dimensoes minimas de 150 x 210 mm.	R\$ 17,01	85,05	Tilibra
2	8	Agenda, unidade agenda simples espiral, capa dura, um dia por pagina exceto sabado e domingo.	R\$ 11,50	92,00	Tilibra
3	5	Alfinete, p/ mapas, cabeça esferica, cores verde, azul e preto, caixa com 50 no minimo.	R\$ 2,68	13,40	Bachi
4	15	Almofada, para carimbo, em tecido, estojo plastico, dimensoes: comprimento minimo 11,0 cm e maximo 13,0 cm x largura minima 7,0 cm e maxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	R\$ 5,38	80,70	Carbrink

5	10	Apontador de lapis, manual, portatil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem deposito, tamanho medio.	R\$ 0,60	6,00	Jocar	26	20	Clips para papel, numero 2/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
6	10	Barbante em fibra de 100% algodao, com 08 (oito) fios trancados. Embalagem: rolo com 1kg.	R\$ 10,00	100,00	Cne	27	20	Clips para papel, numero 3/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
7	10	Bloco lembrete com adesivo reposicionavel, com 100 folhas, tamanho: 38x51mm cor: amarelo.	R\$ 1,78	17,80	Jocar	28	20	Clips para papel, numero 4/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
8	15	Bloco lembrete com adesivo reposicionavel, com 100 folhas; tamanho: 76x102mm cor: amarelo.	R\$ 1,70	25,50	Jocar	29	20	Clips para papel, numero 6/0, em aco niquelado, formato niquelado. Embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	89,60	New
9	10	Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 57 mm x 30 m.	R\$ 0,56	5,60	Maxipel	30	10	Clips para papel, numero 8/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 4,48	44,80	New
10	20	Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 76 mm x 30 m.	R\$ 0,62	12,40	Maxipel	32	10	Cola branca nao toxica (uso escolar), lavavel, frasco de 1 kg boa qualidade.	R\$ 4,72	47,20	New
11	100	Bobina, para maquina de calcular, papel branco acetinado, dimensoes 60 mm x 30 m.	R\$ 0,69	69,00	maxipel	33	5	Cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha 35g, otima qualidade	R\$ 1,61	8,05	Acrylic
12	10	Borracha verde, com po areia.	R\$ 0,62	6,20	Cis	34	50	Cola liquida branca escolar, material adesivo a base de p.v.a. aplicacao papel, embalagem com no minimo 40g.	R\$ 0,50	25,00	Piratininga
13	100	Borracha, para apagar escrita a lapis, branca, macia, dimensoes minimas 34 x 23 x 8 mm.	R\$ 0,27	27,00	Redbor	36	50	Corretivo liquido, material base d agua, secagem rapida, apresentacao frasco, aplicacao papel comum, volume 18ml.	R\$,70	35,00	New
14	300	Caixa arquivo, para documentos, em papelao ondulado, impressao em 3 lados para identificacao, dimensoes de 355 x 250 x 135 mm.	R\$ 1,65	495,00	Polibras	38	200	Dvd+r, 8 x, 4.7 gb dados/120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrao cd - padrao dvd+r (mais r) - capacidade para gravacao de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravacao ate 8 x - face nao gravavel fosca com identificacao do fabricante, capacidade e velocidade maxima de gravacao, e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada.	R\$ 2,39	478,00	Multilaser
16	15	Calculadora, digital, portatil, capacidade 08 (oito) digitos, com as 04 (quatro) operacoes basicas, raiz quadrada, porcentagem, correcao parcial e total, inversao de sinais, memoria, bateria a luz solar.	R\$ 9,40	141,00	KD	39	30	Elastico, material latex, cor amarela, tamanho numero 18, aplicacao escritorio, embalagem caixa com 100 g.	R\$ 2,10	63,00	Mamuth
17	15	Caneta de corretivo liquido, secagem rapida, tampa com clip de fixacao, corpo com saliencia flexivel, conteudo 8 ml.	R\$ 1,55	23,25	Masterprint	40	10	ELÁSTICO, material latex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem caixa com 01 kg.	R\$ 12,58	125,80	Mamuth
18	1.500	Caneta esferografica, escrita grossa, nas cores preta, azul e vermelha, corpo em material plastico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio.	R\$ 0,39	585,00	Bic	41	50	Embalagem, para cd/dvd em acrilico com fina espessura e tamanho padrao.	R\$ 0,81	40,50	Medtech
19	150	Caneta marca texto, material plastico, tipo fluoescente, diametro ponta 4 mm, nao recarregavel, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	R\$ 0,40	60,00	Masterprint	42	50	Embalagem, para cd/dvd em plastico resistente, tamanho padrao.	R\$ 0,95	47,50	medtech
21	10	Cartolina americana varias cores	R\$ 0,55	5,50	Rst	43	200	Envelope de correspondencia, material papel kraft, gram. 80gr/m2, tipo saco comum, dimensoes 310 x 410mm, cor parda.	R\$ 0,17	34,00	Foroni
22	10	Cartolina dimensoes 500x660 mm, cor branca, azul, rosa, verde, gramatura 180 g.	R\$ 0,27	2,70	Rst	44	1.500	Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 114 x 229 mm, mod. Oficio.	R\$ 0,04	60,00	Foroni
23	10	Cartolinas simples branca	R\$ 0,27	2,70	Rst	45	2.500	Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 23,0x11,5 mm.	R\$ 0,05	125,00	Foroni
24	400	Cd-r, virgem, gravacao a 52x, 700 mb dados/ 80 min. Audio, em estojo plastico individual. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo/capacidade para dados e audio/velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada).	R\$ 0,99	396,00	Multilaser	47	500	Envelope grande amarelo, 24x34cm, unidade, otima qualidade	R\$ 0,17	85,00	Foroni
25	100	Cd-rw virgem 700mb / 80min virgem, gravacao a 8x, 700 mb dados/ 80 min. Audio, em estojo plastico individual. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 8x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo/capacidade para dados e audio/velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada).	R\$ 1,60	160,00	multilaser	48	10	Envelope peq. 11,5x22cm, pacote c/ 100 unid. Otima qualidade	R\$ 4,40	44,00	Foroni
						49	1.000	Envelope plastico com furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel oficio 9. Unidade.	R\$ 0,19	190,00	DAC
						50	5	Escalimetro, triangular nº 1.	R\$ 16,11	80,55	Sumit
						51	40	Estilete tipo largo, corpo plastico, lamina larga dividida, dimensoes de 18 x 105 mm, aplicacao escritorio.	R\$ 0,65	26,00	Masterprint
						52	20	Estilete, tipo estreito, corpo plastico, lamina estreita, dimensoes/espessura 10 mm, aplicacao escritorio.	R\$ 0,41	8,20	Masterprint

53	20	Etiqueta, adesiva para impressora jato de tinta com tamanho de 50,8 x 101,6, embalagem caixa com 25 fls.	R\$ 5,72	114,40	Polifix	75	10	Lamina, para estilete, em aço, larga, dividida, dimensões 18 x 105 mm. Embalagem: caixa com 10 unidades.	R\$ 1,61	16,10	Masterprint
54	5	Etiqueta, auto-adesiva, em formulário contínuo, para impressora matricial, papel apergaminhado 75 g/m ² , cor branca, dimensões 70 x 23 mm, 02 carreiras. Embalagem: caixa com 12000 unidades.	R\$ 65,52	327,60	Polifix	76	20	Lapis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite.	R\$ 1,61	32,20	Faber castel
55	5	Etiqueta, auto-adesiva, em formulário contínuo, para impressora matricial, papel apergaminhado, cor branca, dimensões 89 x 23,8 mm, 01 carreira. Embalagem: caixa com 12000 unidades.	R\$ 80,01	400,05	Polifix	77	20	Lapis grafite preto, número 01 (um), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Cx com 144 und	R\$ 20,68	413,60	Leo
56	30	Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dimensão 150 x 15mm.	R\$ 1,07	32,10	Carbrink	78	100	Lapis grafite preto, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb. Caixa com 50 unid.	R\$ 0,23	23,00	Leo
57	20	Fita adesiva, mat. Crepe, tam. 19mm x 30m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face dupla face.	R\$ 2,50	50,00	Fitpel	79	50	Lapiseira para mina grafite 0,5 mm, com corpo plástico, ponta de metal e apagador de borracha.	R\$ 4,48	224,00	Cis
58	100	Fita adesiva, material crepe, tam. 50mm x 50m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face monoface.	R\$ 5,74	574,00	Fitpel	80	20	Lapiseira para mina grafite 0,7 mm, com corpo plástico, ponta de metal e apagador de borracha.	R\$ 4,48	89,60	Cis
59	30	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, tam 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	R\$ 3,04	91,20	Fitpel	81	10	Livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m ² , 297 x 210mm.	R\$ 3,13	31,30	São domingos
62	10	Fita para calculadora sharp.	R\$ 1,43	14,30	Masterprint	82	10	Livro ponto, capa em papel revestido em papel off-set 120 g/m ² , miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. Gramatura: capa 1.040 g/m ² , miolo 63 g/m ² , dimensões: 218x319mm.	R\$ 7,16	71,60	São domingos
63	30	Fita para máquina calculadora logos 48, caixa com 02 unidades.	R\$ 7,18	215,40	Masterprint	83	10	Livro protocolo, capa 120g/m ² , mat. Papel off-set, 56gr/m ² , numerado, 210x150mm, 100 fls.	R\$ 4,46	44,60	Sao domingos
64	10	Fita para máquina de escrever olivetti linha 98.	R\$ 1,58	15,80	masterprint	84	10	Organizador de gavetas, unidade em plástico, a cor fume.	R\$ 7,89	78,90	Acrimet
65	30	Grafite para lapiseira, diâmetro 0,5 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	R\$ 1,25	37,50	Leo	85	20	Organizador de mesa, unidade modelo rotativo, na cor preto, contendo 1 tesoura, 1 régua 15 cm, 1 mini grampeador tot, 1 estilete estreito, 20 cliques plásticos, 1 apontador, 2 lapis preto com borracha, caixa com 100 grampos tot. 1 mini suporte de fitas adesivas, 1 borracha branca e 2 canetas.	R\$ 17,82	356,40	Besko
66	15	Grafite para lapiseira, diâmetro 0,7 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	R\$ 1,25	18,75	Leo	87	1.500	Papel a4, resmas de 500 folhas, material	R\$ 10,80	16.200,00	boreal
67	20	Grampeador grande para grampo 9/14	R\$ 41,00	820,00	Cis			papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m ² .			
68	50	Grampeador, capacidade para grampear até 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m ² , comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e	R\$ 7,30	365,00	Besko	88	5	Papel almoco com pauta e margem (linha azul 400 folhas)	R\$ 17,98	89,90	panamericana
		fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.				89	30	Papel bobinado, material eletrostatico, aplicação facsimile, 30mx216mm, gram.63g/m ² , embalagem rolo com 30 metros.	R\$ 3,41	102,30	Trevo
69	100	Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.	R\$ 1,89	189,00	Masterprint	90	5	Papel carbono, poliéster, monofase, para escrita manual, na cor azul, dimensão 297x210 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas.	R\$ 16,18	80,90	Cis
70	5	Grampo grampeador, tamanho 23/10, material metal, tratamento superficial niquelado, embalagem caixa com 1000 unidades.	R\$ 2,69	13,45	Jocar	91	20	Papel cartao para impressora laser/jato de tinta, com 180 gr, com 50 fls, tamanho a4, tipo casca de ovo, cores variadas	R\$ 8,06	161,20	Off
71	5	Grampo grampeador, tamanho 23/13, material metal, tratamento superficial niquelado, embalagem caixa com 1000 unidades.	R\$ 2,50	12,50	Jocar	92	10	Papel contact transparente bobina com 25m	R\$ 24,28	242,80	Polifix
72	30	Grampo para grampeador 9/14 cx com 5000 unid.	R\$ 11,66	349,80	Cis	93	30	Papel sulfite, resma 500 folhas material celulose vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, formato a3.	R\$ 30,51	915,30	Boreal
73	20	Grampo, para pasta tipo triho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	R\$ 4,49	89,80	Jocar	94	15	Papel verge, unidade formato a4, gramatura 180 g, cores variadas.	R\$ 6,28	94,20	Off
74	10	Lamina, para estilete material aço, tipo descartavel largura lamina 90mm, galvanizado, estreito. Embalagem caixa com 10 unidades.	R\$ 0,87	8,70	Masterprint	95	5	Papel, jornal para rascunho, resmas com 500 unidades.	R\$ 9,00	45,00	Afe

96	10	Papel, sulfite of. 9 215 x 315 mm. Branco, resmas com 500 unidades.	R\$ 14,92	149,20	Chamex
97	50	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho a4, com elastico.	R\$ 0,69	34,50	Colorpres
98	600	Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelao prensado, tamanho offico, dimensoes 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variacao de +/- 10 por cento, protetor metalico nas bordas da parte inferior, fecho metalico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plastico de boa resistencia, offico de manuseio revestido de material plastico e janela para identificacao no dorso.	R\$ 4,21	2.526,00	Frama
100	5	Pasta catalogo, material papelao revestido de pvc, 350x255mm, c/50 sacos plasticos, cor preta.	R\$ 4,93	24,65	DAC
101	100	Pasta molha dedo, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	R\$ 1,52	152,00	Central
102	50	Pasta papelao tamanho a4, cores variadas, com elastico.	R\$ 0,88	44,00	Colorpres
103	150	Pasta papelao aberta com grampo trilha, tamanho a4, cores variadas.	R\$ 0,65	97,50	Colorpres
104	100	Pasta plastica poliionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elastico.	R\$ 1,49	149,00	Polibras
105	100	Pasta plastica poliionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elastico.	R\$ 1,79	179,00	Polibras
107	5	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 10mm, embalagem caixa com 100 unidades.	R\$ 0,99	4,95	Leo
108	20	Perfurador metalico, medio, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no minimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensoes minimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, na cor preta.	R\$ 15,90	318,00	Cis
109	20	Perfurador metalico, medio, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no minimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensoes minimas 100x120x70 mm, em	R\$ 37,35	747,00	Cis
		chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, na cor preta.			
110	20	Pincel atomico, em material plastico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.	R\$ 1,06	21,20	Compactor
111	20	Pincel atomico, em material plastico, escrita grossa, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta quadrada.	R\$ 1,13	22,60	Masterprint
112	10	Porta od, simples, com capacidade para armazenar 24 cd's, na cor preta, material tecido, com zipper.	R\$ 13,99	139,90	Afe
115	10	Porta-fita adesiva, material plastico, cor preta, comprimento 15cm, largura 6cm.	R\$ 10,50	105,00	Waleu
118	5	Quadro de avisos, unidade de feltro, com moldura em aluminio e cantoneiras plasticas, espessura da moldura de 15 x 15 mm com tamanho de 90 x 60 cm.	R\$ 34,35	171,75	Souza
119	20	Recipiente coletor de copos descartaveis de agua, material plastico (cano pvc)	R\$ 22,70	454,00	Afe
120	20	Recipiente coletor de copos descartaveis de cafe, material plastico (cano pvc)	R\$ 22,70	454,00	Afe

122	40	Regua em material aluminio, graduada em 30 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 3,11	124,40	Cis
123	20	Regua em material plastico incolor, graduada em 30 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 1,13	22,60	Masterprint
124	5	Regua em material plastico incolor, graduada em 50 cm, subdivisao em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 1,78	8,90	Waleu
125	200	Saco plastico, unidade tamanho a4, grosso, com 2 furos.	R\$ 0,15	30,00	DAC
126	10	Tesoura pequena pontas arredondadas (primeira linha) ¼	R\$ 0,79	7,90	Masterprint
127	20	Tesoura uso geral em aço inox 20cm cabo plastico.	R\$ 8,08	161,60	Jocar
128	20	Tinta carimbo base agua, sem oleo, nas cores azul, vermelha e preta. Embalagem com 42 ml.	R\$ 4,09	81,80	Pilot
129	30	Visores e etiqueta para pasta suspensa, embalagem: caixa com 50 unidades.	R\$ 4,10	123,00	dello
130	5	Rlo de papel transparente com 25m	R\$ 17,53	87,65	DAC
131	5	Lupa tamanho médio	R\$ 5,29	26,45	big

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 99/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.576,00 (três mil e quinhentos e setenta e seis reais).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: A. P. Ferrareze Comércio Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	10	Calculadora, 240 funcoes, 02 linhas, 10 + 2 digitos, 09 memorias de variaveis, permitindo o calculo estatistico, desvio de padrao e anl. Regressivo, funcoes hiperbolicas e hiperbolicas inversas, calculo seno, cosseno e tangente, permutacao e combinacao, calculo fracionarios. Alimentacao 01 pilha aa, peso medio com pinha 125 gr.	R\$ 29,00	290,00	Adeck
20	30	Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superficies, com ponta de poliester de diametro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	R\$ 1,50	45,00	Maripel
31	100	Cola bastao, em tubo plastico, nao toxica, base giratoria, formato cilindrico, peso liquido minimo 8 g e maximo 10 g, composicao maximo de 65% de agua e minimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermetica.	R\$ 0,99	99,00	Sertic
35	10	Corretivo em fita 6m x 5mm, modelo caneta, embalagem transparente.	R\$ 3,90	39,00	Sertic
46	1.500	Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 36,0x26,0 mm.	R\$ 0,24	360,00	Foroni

60	30	Fita adesiva, transparente, tipo monofase, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensoes 19 mm x 50 m, aplicacao multiuso.	R\$ 1,10	33,00	Adelbras
61	50	Fita adesiva, transparente, tipo monofase, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensoes 50 mm x 50 m, aplicacao multiuso.	R\$ 2,60	130,00	Adelbras
106	2.000	Pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartao 350 g, dimensoes 235 x 360 mm, prendedor macho e femea em plastico, visor em plastico transparente e etiqueta para identificacao, com 06 (seis) posicoes para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plastico reforçado.	R\$ 1,29	2.580,00	frama

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 100/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/13, homologado em 09/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 917,00 (novecentos e dezessete reais).

Objeto: aquisição de material de expediente.

Empresa: Maxtoner Comercial Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
37	10	Disquete magnetico, 3.5 polegadas, dupla face, alta densidade (2hd), capacidade de 1,44 mb, formatado para dos e windows. Embalagem: caixa com 10 unidades, contendo etiquetas adesivas coloridas.	R\$ 15,90	159,00	Hélios
99	10	Pasta catalogo material papelao revestido de pvc, 350x255mm com 100 folhas plasticas (plastico grosso), cor preta.	R\$ 19,80	198,00	DAC
113	10	Porta-carimbos de 08 lugares, em acrilico, na cor fume.	R\$ 9,80	98,00	Acrimet
114	5	Porta-cartao 160 lugares preto, material plastico.	R\$ 14,90	74,50	Polibras
116	30	Prancheta pesquisador em acrilico, com prendedor metalico niquelado, para papel de dimensoes 216 x 330 mm. (formato a - 2).	R\$ 12,50	375,00	Waleu
117	5	Prancheta pesquisador em eucatex, com prendedor metalico niquelado, para papel de dimensoes 216 x 330 mm. (formato a - 2).	R\$ 2,50	12,50	souza

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 101/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.604,50 (dezoito mil e seiscentos e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
38	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp deskjet d1660, colorido - 60, cc643wb, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 69,00	552,00	HP
39	10	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 preto mate, 130ml, c9403a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,70	2.887,00	HP
40	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, preto fotográfica, 130ml, c9370a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,20	2.305,60	HP
41	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 ciano, 130ml, c9371a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 287,90	2.303,20	HP
42	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, magenta, 130ml, c9372a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,50	2.308,00	HP
43	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72, amarelo 130ml, c9373a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 288,50	2.308,00	HP
44	8	Cartucho original do fabricante para impressora hp 72 ,cinza, 130ml, c9374a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 286,90	2.295,20	HP
47	5	Cabeça de impressão preto mate e amarelo hp 72 c9384a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 289,10	1.445,50	HP
48	8	Toner original do fabricante para impressora 1536 DNF-MFP - CE 278A, COM SELO DE SEGURANÇA COM TECNOLOGIA QR.	R\$ 275,00	2.200,00	HP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 102/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Valdir Zeferino Ribeiro & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
11	100	Toner de impressao a laser, monocromatico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1010/1015/1018/1020/1022/3015/3020/3030/3050/3052/3055. (q2612a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 267,00	R\$ 26.700,00	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 103/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.078,50 (dezoito mil e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Mesquita & Orlandini Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
9	15	kit teclado e mouse sem fio, padrão abnt 2, preto, acompanha receptor, com garantia do fabricante de 24 meses, wireless 2,4 ghz de alta confiabilidade, alcance de até 9 metros sem interferência, teclas de atalho, tecnologia óptica de alta definição, indicador do nível das pilhas, autonomia das pilhas de até 8 meses.	R\$ 139,90	2.098,50	Microsoft
21	10	Toner para maquina xerox ricoh 1205 preto.	R\$ 122,00	1.220,00	Ricoh
24	50	Toner de impressao a laser, monocromatico, original hp cb435a p/ laser jet 1005, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 247,70	12.385,00	HP
45	5	Cabeça de impressão cinza e preto fotográfico hp 72 c9380a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 237,50	1.187,50	HP
46	5	Cabeça de impressão magenta e ciano hp 72 c9383a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 237,50	1.187,50	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 104/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.288,60 (doze mil e duzentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Rosa & Esperança Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
12	10	Toner de impressao a laser, monocromatico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1000/1200/1220/3300/3300mfp. (c7115a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 364,90	3.649,00	HP
26	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor preta - cb 540 a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 297,90	2.383,20	HP
27	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor azul - cb 541 a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 298,10	2.384,80	HP
28	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor amarela - cb	R\$ 297,95	2.383,60	HP

		543 a, com selo de segurança com tecnologia qr.			
50	20	Toner para impressora Ricoh MP 1300 - 1130D	R\$ 74,40	1.488,00	ricoh

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 105/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.920,00 (cinquenta e três mil e novecentos e vinte reais).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
22	120	Toner de impressao a laser, monocromatico, original hp 36a laser jet (cb436a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 286,00	R\$ 34.320,00	HP
36	80	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet m1132 mfp ce285a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 245,00	R\$ 19.600,00	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 106/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 10.571,50 (dez mil e quinhentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: W P do Brasil Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	15	Cartucho de impressao a jato de tinta, colorido, hp 22, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml. (c9352ab) com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 78,60	R\$ 1.179,00	HP
13	25	Toner de impressao a laser, monocromatico, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1150. (q2624a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 375,70	R\$ 9.392,50	hp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 107/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 27.407,90 (vinte e sete mil e quatrocentos e sete reais e noventa centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: A L Produtos e Equipamentos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	30	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 21, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml. (c9351ab) com selo de segurança com tecnologia qr	R\$ 59,95	1.798,50	HP
3	15	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 56, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 5150/5550/5650/9650, com 19 ml (c6656ab), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 93,40	1.401,00	HP
7	10	Rolo de papel para impressora hp plotter desingjet, t790/t1.300, 45mx90cm e 75 g/m².	R\$ 44,90	449,00	Sifer
10	5	Toner de impressao a laser, monocrático, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 8100/8150 (c4182x), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 948,90	4.744,50	HP
14	3	Toner de impressao a laser, monocrático, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1100/1100a (c4092a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 326,30	978,90	HP
15	5	Toner de impressao a laser, monocrático, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 4000/4050 (c4127a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 478,50	2.392,50	HP
16	3	Toner de impressao a laser, monocrático, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp laser jet 1160/1320 (q5949a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 378,00	1.134,00	HP
19	5	Toner original magenta para impressora hp color laser jet 2600n, q6003a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 367,80	1.839,00	HP
20	5	Toner original preto para impressora hp color laser jet 2600n, q6000a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 367,40	1.837,00	HP
23	15	Toner de impressao a laser, monocrático, original hp 53a laser jet 2015 (q7553a), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 375,50	5.632,50	HP
25	50	Pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 5mb/s, com tampa de desing giratório compacto, garantia de cinco anos do fabricante.	R\$ 33,60	1.680,00	Kingston
30	15	Cartuchos original do fabricante para impressora hp pfficejet pro 8500 na cor preta, c4902ab, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 101,90	1.528,50	HP
31	5	Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor azul, c4903ab, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 73,50	367,50	HP
32	5	Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor vermelha, c4904al, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 73,35	366,75	HP
33	5	Cartuchos original do fabricante para impressora hp office jet pro 8500 na cor amarela, c4905al, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 73,45	367,25	HP
34	10	Cartucho original do fabricante para impressora hp colorjet 2050, na cor preta, ch561hb, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 44,60	446,00	HP
35	10	Cartucho original do fabricante para impressora hp colorjet 2050, colorido, chc62hb, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 44,50	445,00	HP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 108/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 75/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.400,55 (treze mil e quatrocentos reais e cinquenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática.

Empresa: Everest Informática Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	10	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 92, original do fabricante do equipamento, aplicacao multifuncional hp3180, (c9362wb), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 64,65	646,50	HP
5	5	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 94, original do fabricante do equipamento, aplicacao hp psc 1610/2355, dimensoes 14,1x11,3x3,7 cm com 11 ml (c8765wb), com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 99,90	499,50	HP
6	15	Mouse óptico, preto, interface:usb, sensor: ótico, resolução: 1000dpi, alimentação: 5 vdc (via porta usb), tempo de vida dos botões: 3 milhões de ciclos, comprimento cabo usb: 2 m, dimensões: 10/5,5/3,5 cm (prof/larg/alt), garantia: 02 anos do fabricante.	R\$ 27,80	417,00	Microsoft
8	20	Teclado USB, ABNT2, com garantia de 02 anos do fabricante.	R\$ 57,10	1.142,00	Microsoft
17	5	Toner original amarelo para impressora hp color laser jet 2600n, q6002a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 368,00	1.840,00	HP
18	5	Toner original ciano para impressora hp color laser jet 2600n, q6001a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 364,00	1.820,00	HP
29	8	Toner original do fabricante para impressora hp laser jet cm 1312 nfi mfp, na cor vermelha - cb 543 a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 297,85	2.382,80	HP
37	8	CARTUCHO ORIGINAL DO FABRICANTE PARA IMPRESSORA HP DESKJET D1660, NA COR PRETA - 60b, CC636WB, COM SELO DE SEGURANÇA COM TECNOLOGIA QR.	R\$ 40,00	320,00	HP
49	15	Toner original do fabricante para impressora brother MFC 8890 DW - multifuncional - TN 650.	R\$ 288,85	4.332,75	brother

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 109/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 46/13, homologado em 10/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Objeto: Eventual contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Empresa: Nilsara Coelho – Viagens e Turismo Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição	Valor para Gastos	Perc. de Desconto
01	Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais.	30.000,00	5,4%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 283/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 242/13, homologado em 30/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 92.045,00 (Noventa e dois mil e quarenta e cinco reais).

Objeto: Registro de preço para contratação de serviço de funilaria e pintura em caminhões, motoniveladora e trator agrícola da secretaria de serviços municipais.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote: 1 - Caminhão VW 14.140 placa AAH 6031.				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	Serviço de recuperação, solda e pintura de monobloco.	545,00	545,00
2	1	Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.	10.950,00	10.950,00
3	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	445,00	445,00
4	1	Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro.	395,00	395,00
5	1	Serviço de funilaria e pintura completa da caçamba e chassi da caçamba.	3.150,00	3.150,00
6	1	Serviço de funilaria e pintura das 4 rodas.	310,00	310,00
Lote: 2 - Caminhão GMC 12.170 e 14.190.				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	4	Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.	10.950,00	43.800,00
2	4	Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro.	385,00	1.540,00
3	4	Serviço de funilaria e pintura completa da caçamba e chassi da caçamba.	3.250,00	13.000,00
4	4	Serviço de funilaria e pintura das 6 rodas.	460,00	1.840,00
Lote: 3 - Caminhão MB 1113.				
Item	Qtde	Especificações Valor Unitário Referência	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	Serviço de recuperação, solda e pintura de monobloco.	485,00	485,00
2	1	Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.	11.000,00	11.000,00
3	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	595,00	595,00
4	1	Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro.	380,00	380,00
5	1	Serviço de funilaria e pintura das 4 rodas.	310,00	310,00
6	1	Serviço de funilaria e pintura completa da carroceria e chassi da carroceria com desmontagem e montagem dos implementos acoplados a carroceria.	3.300,00	3.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 284/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 242/13, homologado em 30/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 60.278,99 (Sessenta mil duzentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos).

Objeto: Registro de preço para contratação de serviço de funilaria e pintura em caminhões, motoniveladora e trator agrícola da secretaria de serviços municipais.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO E CIA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote: 4 - Caminhão MB 1518.				
Item	Qtde	Especificações Valor Unitário Referência	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	Serviço de recuperação, solda e pintura de monobloco.	620,00	620,00
2	1	Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.	10.675,00	10.675,00
3	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	440,00	440,00
4	1	Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro.	395,00	395,00
5	1	Serviço de funilaria e pintura completa da caçamba e chassi da caçamba.	3.200,00	3.200,00
6	1	Serviço de funilaria e pintura das 6 rodas.	470,00	470,00
Lote: 5 - Caminhão Ford 11.000.				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	Serviço de recuperação, solda e pintura de monobloco.	495,00	495,00
2	1	Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.	10.937,00	10.937,00
3	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	395,00	395,00
4	1	Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro.	395,00	395,00
5	1	Serviço de funilaria e pintura completa do chassi da caçamba.	3.290,00	3.290,00
6	1	Serviço de funilaria e pintura das 4 rodas.	318,00	318,00
Lote: 6 - Trator MF 65x.				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	Serviço de funilaria e pintura completa, incluindo para-choques e paralamas, com desmontagem e montagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.	3.999,00	3.999,00
2	1	Serviço de funilaria e pintura das 4 rodas.	400,00	400,00
Lote: 7 - Motoniveladora HBW.				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	3	Serviço de funilaria e pintura completa, com desmontagem e montagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.	7.484,33	22.452,99
2	3	Serviço de funilaria e pintura das 6 rodas.	599,00	1.797,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 289/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 238/13, homologado em 01/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 75.394,00 (setenta e cinco mil e trezentos e noventa e quatro reais).

Objeto: serviços de funilaria a ser utilizados nos veículos da Secretaria de Educação-Divisão de Transportes.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO E CIA LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
2	10	SERVIÇO DE SOLDA EM CHASSI DE ONIBUS	R\$ 1.628,00	16.280,00
4	60	Serviço de reparo de ponteira de pára-choque em lata e fibra	R\$ 382,00	22.920,00
6	12	Serviço de reparo de painel frontal com funilaria e pintura em onibus do transporte escolar	R\$ 1.526,00	18.312,00
8	20	Serviço de reforma de para-choque de ônibus	R\$ 454,00	9.080,00
9	9	Serviço de pintura do teto interno com troca de luminária em ônibus do transporte escolar.	R\$ 978,00	8.802,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 290/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 238/13, homologado em 01/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 75.738,00 (setenta e cinco mil e setecentos e trinta e oito reais).

Objeto: serviços de funilaria a ser utilizados nos veículos da Secretaria de Educação-Divisão de Transportes.

Empresa: C R Barbosa Funilaria Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	16	Serviço de Reparo de assoalho com solda de travessa de sustentação	R\$ 1.198,00	19.168,00
3	600	Serviço de solda em banco de passageiro	R\$ 39,50	23.700,00
5	100	Serviço de reparo em banco de fibra	R\$ 253,50	25.350,00
7	80	Serviço de pintura em roda de ônibus	R\$ 94,00	7.520,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 291/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 243/13, homologado em 01/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 74.643,00 (setenta e quatro mil e seiscentos e quarenta e três reais).

Objeto: Aquisição de peças e mão-de-obra para manutenção dos veículos pertencentes ao Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Joel Silva Lima & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 1 ABT-3375 CAMINHÃO MB 1618 ANO 1994					
1	8	ADITIVO MOTOR - LITRO	R\$ 45,60	364,80	Bardahl
2	8	ADITIVO RADIADOR ANTICORROSIVO 1 LTO	R\$ 25,65	205,20	Radiex
3	10	ARRUELA CANO RETORNO BICO (DUPLA)	R\$ 0,76	7,60	Rochester
4	1	BOMBA AGUA MOTOR	R\$ 655,50	655,50	Original
5	1	CABECOTE COMPRESSOR AR MERCEDE 1518 94MM	R\$ 213,75	213,75	Vargas
6	2	Cabo do Afogador	R\$ 38,00	76,00	Fania
7	6	CALOTA RODOAR	R\$ 8,55	51,30	Atlanta
8	6	CANO INJETOR 1° CIL. AO 6° CIL. MERCEDE OM366	R\$ 38,00	228,00	Robiel
9	2	CATRACA FREIO TRAS DIR	R\$ 88,82	177,64	Boechah
10	2	CATRACA FREIO TRAS ESQ	R\$ 88,82	177,64	Boechah
11	6	CINEMÁTICO RODOAR	R\$ 25,17	151,02	Atlanta
12	2	CORREIA AUTOMOTIVA MERCEDES 13X1375	R\$ 22,80	45,60	Goodyear
13	2	CORREIA HIDRAULICO	R\$ 15,67	31,34	Goodyear
14	4	COXIM CABINA	R\$ 41,08	164,32	Rei
15	2	COXIM MOTOR DIANT	R\$ 171,00	342,00	Rei
16	2	COXIM MOTOR TRAZ	R\$ 121,60	243,20	Rei
17	1	Cruzeta cardan	R\$ 197,60	197,60	Spaicer
18	1	FECHO CAPO COMPLETO	R\$ 109,25	109,25	Rochester
19	8	FILTRO DIESEL 1/2 LT	R\$ 5,70	45,60	Bosch
20	8	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	R\$ 17,10	136,80	Mann
21	4	FILTRO PURIFICADOR AR	R\$ 55,81	223,24	Mann
22	2	FLEXIVEL BOMBA INJETORA	R\$ 32,30	64,60	Rochester
23	2	FLEXIVEL DIRECAO HIDRAULICA	R\$ 32,53	65,00	Rochester
24	2	Flexível de freio	R\$ 19,95	39,90	Rochester
25	2	FLEXIVEL TURBINA VW LUBRIFICACAO	R\$ 58,90	117,80	Rochester
26	1	Interruptor Temperatura	R\$ 65,07	65,07	Vdo
27	2	L-552 LONA DE FREIO - JOGO	R\$ 131,10	262,20	Lonalex
28	1	MANGUEIRA RETORNO TURBO	R\$ 9,50	9,50	Rochester
29	4	MOLA CUICA ESTACIONARIA 16	R\$ 104,50	418,00	Knnor
30	12	MOLA PATIM FREIO	R\$ 6,65	79,80	Rochester
31	5	OLEO FREIO-MOTOR 500ml	R\$ 8,55	42,75	Vargas
32	60	OLEO MOTOR 15W40 - LITRO	R\$ 9,50	570,00	Texaco
33	10	OLEO TRANSMISSAO - LITRO	R\$ 13,30	133,00	Texaco
34	20	OLEO TRANSMISSAO 90 - LITRO	R\$ 13,30	266,00	Texaco
35	10	PORCA PARAFUSO RODA OSCILANTE CH32	R\$ 3,32	33,20	Zm
36	12	PRISIONEIRO TURBINA	R\$ 2,37	28,44	Paramar
37	2	REPARO BOMBA AGUA	R\$ 114,10	228,20	Urba
38	2	REPARO BOMBA ALIMENTADORA	R\$ 9,50	19,00	Bosch
39	2	REPARO BOMBA ALIMENTADOR (COPINHO/FILTRO)	R\$ 9,50	19,00	Bosch
40	2	REPARO EIXO S FREIO AR TRAS	R\$ 65,55	131,10	Rochester
41	2	REPARO VALVULA 4 CIRCUITO	R\$ 134,90	269,80	Wabco
42	2	REPARO VALVULA DESCARGA TODOS	R\$ 95,00	190,00	Knnor

43	2	REPARO VALVULA DISTRIBUIDORA	R\$ 120,85	241,70	Wabco
44	2	REPARO VALVULA PEDAL	R\$ 95,00	190,00	Knorr
45	2	REPARO VALVULA RELE COMPL TODOS	R\$ 69,82	139,64	Knorr
46	1	RETENTOR PINHÃO DIFERENCIAL	R\$ 38,00	38,00	Sabo
47	1	RETENTOR VIRABREQUIM MOTOR	R\$ 32,35	32,35	Corteco
48	1	ROLAMENTO CARDAN 45MM	R\$ 76,10	76,10	Rei
49	1	SILENCIOSO	R\$ 180,86	180,86	Fado
50	2	SUPORTE CARDAN COMPLETO (REI)	R\$ 242,25	484,50	rei
51	2	TAMBOR FREIO DIANT	R\$ 235,00	470,00	Vioto
52	2	TERMINAL ACELERADOR 6MM TODOS	R\$ 7,60	15,20	Rochester
53	2	TERMINAL DIRECAO DIREITO	R\$ 85,50	171,00	Drivewai
54	6	TRAVA PINO PATIM FREIO AR TODOS	R\$ 2,37	14,22	Rochester
55	1	VALVULA DESCARGA AR MODERNA	R\$ 342,00	342,00	Knorr
56	1	VALVULA ESCOAMENTO AGUA TANQUE AR TODOS	R\$ 8,55	8,55	Rochester
57	1	VALVULA TERMOSTATICA MOTOR MERCEDE 71°	R\$ 44,06	44,06	Original
58	20	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	R\$ 37,05	741,00	---
- Lote: 2 ABT - 4020 CAMINHÃO VW 11-130 ANO 1985					
1	4	ADITIVO MOTOR - LITRO	R\$ 45,60	182,400	Bardahl
2	4	ADITIVO RADIADOR ANTICORROSIVO 1 LTO	R\$ 25,65	102,600	Radiex
3	2	Amortecedor dianteiro	R\$ 245,00	490,00	Cofap
4	2	ARANHA TRAVA CUBO RODA TRAZ	R\$ 4,27	8,54	Rochester
5	10	ARRUELA VEDAÇÃO 06x10 (ALUMINIO)	R\$ 0,14	1,40	Rochester
6	1	BARRA DIRECAO CURTA	R\$ 287,40	287,40	Driveway
7	1	BICO INJETOR MWM D229 SIMPLES	R\$ 54,15	54,15	Bosch
8	1	BOMBA MANUAL MOTOR TDS	R\$ 33,50	33,50	Bosch
9	2	Cabo do Afogador	R\$ 49,40	98,80	Fania
10	1	CILINDRO EMBREAGEM AUX	R\$ 102,60	102,60	Vargas
11	1	CILINDRO FREIO MESTRE	R\$ 150,10	150,10	Vargas
12	2	CORREIA AUTOMOTIVA 10X1250	R\$ 26,60	53,20	Goodyear
13	2	COXIM CABINA VW/ CARGO DIANT (R277)	R\$ 41,32	82,64	Rei
14	2	COXIM MOTOR TRAZ VW 11130 R146A	R\$ 50,35	100,70	Rei
15	1	CRUZETA CARDAN	R\$ 87,87	87,87	Spaicer
16	2	CUICA FREIO AR 8° SIMPLES	R\$ 83,60	167,20	Bocchah
17	1	EMBUCHAMENTO MANGA EIXO 40.80MM	R\$ 541,43	541,43	Cestari
18	1	ESTICADOR DE CORREIA MOTOR	R\$ 68,87	68,87	Rochester
19	4	FILTRO DIESEL BLINDADO	R\$ 12,35	49,40	Bosch
20	2	FILTRO DIRECAO HIDRAULICA TODOS	R\$ 10,45	20,90	Mann
21	4	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR MWM 6.CILINDRO	R\$ 26,60	106,40	Mann
22	2	FILTRO PURIFICADOR AR	R\$ 123,50	247,00	Mann
23	1	FLANGE DIFERENCIAL	R\$ 183,60	183,60	Spaicer
24	1	FLEXIVEL TURBINA VW LUBRIFICACAO	R\$ 50,35	50,35	Rochester
25	1	HELICE MOTOR MWM ALUMINIO	R\$ 109,25	109,25	Modeder
26	6	JUNTA CABEÇOTE MOTOR MWM D229	R\$ 26,60	159,60	Sabo
27	12	JUNTA COLETOR ESCAPE ADMISSAO	R\$ 2,37	28,44	Sabo
28	6	JUNTA TAMPA VALVULA MOTOR MWM (BORRACHA)	R\$ 2,66	15,96	Sabo
29	1	KIT EMBREAGEM VW/FORD MWM 13°	R\$ 837,50	837,50	Sachs
30	2	L-627 LONA DE FREIO - JOGO	R\$ 153,20	306,40	Lonaflex
31	5	OLEO FREIO DOT3 500 ML	R\$ 8,55	42,75	Vargas
32	60	OLEO MOTOR 15W40 - LITRO	R\$ 9,50	570,00	Texaco

33	10	OLEO TRANSMISSAO 50 - LITRO	R\$ 12,82	128,20	Texaco
34	20	OLEO TRANSMISSAO 90 - LITRO	R\$ 13,30	266,00	Texaco
35	1	REPARO BOMBA ALIMENTADOR (COPINHO/FILTRO)	R\$ 9,50	9,50	Bosch
36	1	REPARO BOMBA ALIMENTADORA	R\$ 9,50	9,50	Bosch
37	1	REPARO CILINDRO EMBREAGEM MESTRE	R\$ 37,05	37,05	Vargas
38	1	REPARO MANECO ESTACIONARIO	R\$ 93,10	93,10	Wabco
39	1	RETENTOR MORINGA CAMBIO	R\$ 14,25	14,25	Sabo
40	1	RETENTOR CAMBIO TRAZ VW 6.90 280V	R\$ 17,10	17,10	Sabo
41	2	RETENTOR CUBO RODA DIANT	R\$ 24,70	49,40	Sabo
42	1	ROLAMENTO CARDAN 40MM R-1004	R\$ 139,65	139,65	Rei
43	2	ROLAMENTO CUBO RODA DIANT EST	R\$ 135,00	270,00	Rei
44	1	ROLAMENTO CUBO RODA TRAZ INT	R\$ 140,00	140,00	Fag
45	1	SILENCIOSO	R\$ 95,00	95,00	Fado
46	1	TAMBOR FREIO DIANT/TRAZ	R\$ 350,00	350,00	Vioto
47	1	TAMPA VALVULA MOTOR	R\$ 26,60	26,60	Rochester
48	1	TERMINAL DIRECAO DIREITO	R\$ 131,10	131,10	Driveway
49	1	TUBO DE ESCAPE DIANTEIRO	R\$ 71,25	71,25	Fado
50	1	VALVULA ALIVIO RESERVATORIO AR	R\$ 74,10	74,10	Rochester
51	1	VALVULA DESCARGA AR MODERNA	R\$ 346,75	346,75	Knorr
52	1	VALVULA DESCARGA RAPIDA TRUCK 1/2x1/4	R\$ 28,50	28,50	Rochester
53	1	VALVULA TERMOSTATICA MOTOR MWM	R\$ 76,00	76,00	Original
54	20	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	R\$ 37,05	741,00	---
Lote: 3 ABTR - 8745 CAMINHÃO VW 17-250 CNC ANO 2009					
1	4	ABRACADEIRA CRUZETA CARDAN	R\$ 4,75	19,00	Spaicer
2	2	ABRACADEIRA MANG INTERCOOLER 80x86	R\$ 33,25	66,50	Rochester
3	1	ABRACADEIRA PURIFICADOR AR	R\$ 23,76	23,76	Rochester
4	5	ADITIVO MOTOR - LITRO	R\$ 45,60	228,00	Bardahl
5	5	ADITIVO RADIADOR ANTICORROSIVO 1 LTO	R\$ 26,60	133,00	Radiex
6	2	Amortecedor dianteiro	R\$ 251,87	503,74	Cofap
7	2	ARANHA TRAVA CUBO RODA TRAZ	R\$ 4,75	9,50	Rochester
8	1	BOMBA AGUA MOTOR CUMMINS ELETRONICO	R\$ 294,55	294,55	Urba
9	1	BOMBA COMBUSTIVEL MOTOR CUMMINS SERIE C	R\$ 261,25	261,25	Original
10	6	CALOTA RODOAR	R\$ 8,55	51,30	Atlanta
11	6	CINEMÁTICO RODOAR	R\$ 25,65	153,90	Atlanta
12	2	CORREIA MOTOR	R\$ 73,15	146,30	Goodyear
13	4	FILTRO DIESEL CUMMINS ELETRONICO	R\$ 112,10	448,40	Mann
14	2	FILTRO DIESEL	R\$ 82,65	165,30	Mann
15	4	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR CUMMINS INTERACT	R\$ 130,15	520,60	Mann
16	1	FILTRO PURIFICADOR AR	R\$ 91,20	91,20	Mann
17	2	L-223 LONA DE FREIO - JOGO	R\$ 135,85	271,70	Lonaflex
18	2	L-224 LONA DE FREIO - JOGO	R\$ 149,15	298,30	Lonaflex
19	5	OLEO FREIO DOT3 500 ML	R\$ 8,70	43,50	Vargas
20	60	OLEO MOTOR 15W40 - LITRO	R\$ 9,61	576,60	Texaco
21	10	OLEO TRANSMISSAO 50 - LITRO	R\$ 12,50	125,00	Texaco
22	20	OLEO TRANSMISSAO 90 - LITRO	R\$ 13,30	266,00	Texaco
23	4	RETENTOR CUBO RODA DIANT	R\$ 19,00	76,00	Sabo
24	4	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA	R\$ 70,30	281,20	Sabo

25	1	SILENCIOSO	R\$ 178,60	178,60	Fado
26	1	TENSOR CORREIA DENTADA	R\$ 358,15	358,15	Rochester
27	1	VALVULA DESCARGA AR MODERNA	R\$ 347,50	347,50	Wabco
28	1	VALVULA DESCARGA RAPIDA TRUCK 1/2x1/4	R\$ 26,60	26,60	Rochester
29	1	VALVULA PEDAL	R\$ 453,15	453,15	Knnor
30	1	VALVULA RELE WABCO TODOS	R\$ 213,15	213,15	Knnor
31	1	VALVULA SOLENOIDE CUMMINS 12 VOLTS	R\$ 156,75	156,75	Parks
32	1	VALVULA TERMOSTATICA MOTOR CUMMINS	R\$ 104,50	104,50	Original
33	20	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	R\$ 37,05	741,00	---
Lote: 4 AA-6310 CAMINHÃO FORD CARGO 815-S ANO 2004					
1	4	ADITIVO MOTOR - LITRO	R\$ 45,60	182,40	Bardahl
2	4	ADITIVO RADIADOR - LITRO	R\$ 25,65	102,60	Radiex
3	1	BARRA DIRECAO CURTA	R\$ 318,25	318,25	Linnus
4	1	CORREIA MOTOR	R\$ 57,00	57,00	Goodyear
5	2	CRUZETA CARDAN	R\$ 88,82	177,64	Spacer
6	2	FILTRO DIESEL BLINDADO	R\$ 12,35	24,70	Mann
7	2	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	R\$ 35,15	70,30	Mann
8	1	FILTRO PURIFICADOR AR	R\$ 69,35	69,35	Mann
9	1	KIT EMBREAGEM	R\$ 1.187,50	1.187,50	Sachs
10	2	L-219 LONA DE FREIO - JOGO	R\$ 83,60	167,20	Lonaflex
11	5	OLEO FREIO DOT3 500 ML	R\$ 8,55	42,75	Vargas
12	40	OLEO MOTOR 15W40 - LITRO	R\$ 9,50	380,00	Texaco
13	10	OLEO TRANSMISSAO 50 - LITRO	R\$ 12,35	123,50	Texaco
14	10	OLEO TRANSMISSAO 90 - LITRO	R\$ 13,30	133,00	Texaco
15	2	RETENTOR CUBO RODA TRAZERA	R\$ 26,60	53,20	Sabo
16	1	ROLAMENTO CARDAN	R\$ 138,70	138,70	Rei
17	2	ROLAMENTO CUBO RODA DIANT EST	R\$ 85,26	170,52	Fag
18	2	ROLAMENTO CUBO RODA DIANT INT	R\$ 60,32	120,64	Fag
19	2	ROLAMENTO CUBO RODA TRAZ EXT	R\$ 83,60	167,20	Fag
20	2	ROLAMENTO CUBO RODA TRAZ INT	R\$ 92,15	184,30	Fag
21	2	ROLAMENTO DIFERENCIAL LATERAL	R\$ 149,15	298,30	Fag
22	1	ROLAMENTO DIFERENCIAL	R\$ 232,75	232,75	Fag
23	1	SIRENE PNEUMÁTICA ELETRICA 12V	R\$ 2.136,70	2.136,70	Original
24	2	Terminal de direção	R\$ 137,75	275,50	Nakata
25	20	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	R\$ 37,05	741,00	---
Lote: 5 ABS-8701 PICK-UP GM S-10 DI ESEL ANO 2008					
1	4	ADITIVO MOTOR - LITRO	R\$ 45,60	182,40	Bardahl
2	4	ADITIVO RADIADOR - LITRO	R\$ 27,00	108,00	Radiex
3	1	BOMBA AGUA MOTOR	R\$ 487,70	487,70	Urba
4	1	BOMBA ÓLEO MOTOR	R\$ 940,50	940,50	Gm
5	1	CORREIA DENTADA	R\$ 45,60	45,60	Goodyear
6	1	Cruzeta cardan	R\$ 49,40	49,40	Spacer
7	4	FILTRO DIESEL	R\$ 104,50	418,00	Mann
8	4	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR MWM	R\$ 57,00	228,00	Mann
9	2	FILTRO PURIFICADOR AR	R\$ 38,00	76,00	Mann
10	1	KIT EMBREAGEM C/ATUADOR	R\$ 1.054,50	1.054,50	Sachs

11	2	Lona freio dianteiro/traseiro	R\$ 40,85	81,70	Lonaflex
12	4	OLEO FREIO DOT3 500 ML	R\$ 8,55	34,20	Vargas
13	20	OLEO MOTOR 15W40 - LITRO	R\$ 9,50	190,00	Texaco
14	5	OLEO TRANSMISSÃO 80W90 - LITRO	R\$ 13,30	66,50	Texaco
15	10	OLEO TRANSMISSÃO ATF TDX - LITRO	R\$ 23,75	237,50	Texaco
16	2	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	R\$ 109,25	218,50	Frasle
17	1	VALVULA TERMOSTATICA MOTOR MWM	R\$ 28,50	28,50	Original
18	20	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	R\$ 37,05	741,00	---
Lote: 6 ABS-5026 PICK-UP FORD RANGER DIESEL ANO 2001					
1	4	ADITIVO MOTOR - LITRO	R\$ 45,60	182,40	Bardahl
2	4	ADITIVO RADIADOR ANTICORROSIVO 1 LTO	R\$ 25,65	102,60	Radiex
3	1	Bomba de água	R\$ 495,00	495,00	Urba
4	1	BOMBA ÓLEO MOTOR	R\$ 988,00	988,00	Original
5	1	CORREIA MOTOR	R\$ 64,60	64,60	Goodyear
6	1	CRUZETA CARDAN	R\$ 83,60	83,60	Spacer
7	4	FILTRO DIESEL	R\$ 73,15	292,60	Mann
8	4	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	R\$ 27,07	108,28	Mann
9	2	FILTRO PURIFICADOR AR	R\$ 47,50	95,00	Mann
10	1	KIT EMBREAGEM	R\$ 1.489,67	1.489,67	Sachs
11	2	Lona freio dianteiro/traseiro	R\$ 130,15	260,30	Lonaflex
12	4	OLEO FREIO DOT3 500 ML	R\$ 8,55	34,20	Vargas
13	20	OLEO MOTOR 15W40 - LITRO	R\$ 9,50	190,00	Texaco
14	5	OLEO TRANSMISSÃO 75W90 LT - LITRO	R\$ 27,07	135,35	Texaco
15	10	OLEO TRANSMISSÃO TDX - LITRO	R\$ 24,70	247,00	Texaco
16	2	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	R\$ 85,50	171,00	Frasle
17	1	SILENCIOSO	R\$ 266,00	266,00	Fado
18	1	VALVULA TERMOSTÁTICA MOTOR MAXION	R\$ 275,40	275,40	Original
19	20	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	R\$ 37,05	741,00	---
Lote: 7 AA-6621 RENAULT MASTER ALT ECHAMB ANO 2006					
1	8	ADITIVO MOTOR - LITRO	R\$ 45,60	364,80	Bardahl
2	8	ADITIVO RADIADOR ANTICORROSIVO 1 LTO	R\$ 25,65	205,20	Radiex
3	2	Amortecedor dianteiro	R\$ 177,65	355,30	Cofap
4	2	Amortecedor Trazeiro	R\$ 177,65	355,30	Cofap
5	1	Bomba de alta pressão	R\$ 3.500,00	3.500,00	Original
6	1	BOMBA ÓLEO MOTOR	R\$ 500,75	500,75	Original
7	1	BRONZINA BIELA MOTOR	R\$ 850,00	850,00	Metal leve
8	1	BRONZINA MANCAL MOTOR	R\$ 423,35	423,35	Metal leve
9	4	Coifa homocinética	R\$ 199,50	798,00	Original
10	2	CORREIA DENTADA	R\$ 92,15	184,30	Goodyear
11	2	COXIM MOTOR DIANT DIREITO	R\$ 750,00	1.500,00	Rei
12	2	COXIM MOTOR DIANT ESQUERDO	R\$ 450,00	900,00	Rei
13	2	DISCO FREIO RODA DIANTEIRO	R\$ 118,75	237,50	Vargas
14	2	DISCO FREIO RODA DIANT / TRAZ	R\$ 80,75	161,50	Vargas
15	10	FILTRO DIESEL	R\$ 26,60	266,00	Mann
16	10	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	R\$ 45,60	456,00	Mann
17	4	FILTRO PURIFICADOR AR	R\$ 74,10	296,40	Mann
18	2	Homocinética	R\$ 650,00	1.300,00	Cobra
19	4	INJETOR COMMON RAIL CDI	R\$ 900,00	3.600,00	Original

20	1	JOGO JUNTA MOTOR.	R\$ 1.000,00	1.000,00	Sabo
21	1	JUNTA CABEÇOTE MOTOR	R\$ 344,50	344,50	Sabo
22	2	KIT EMBREAGEM C/ATUADOR	R\$ 1.000,00	2.000,00	Sachs
23	4	Lona freio dianteiro/traseiro	R\$ 76,00	304,00	Lonalex
24	4	OLEO FREIO DOT4 500 ML	R\$ 8,55	34,20	Vargas
25	80	OLEO MOTOR 15W40 - LITRO	R\$ 9,50	760,00	Texaco
26	10	OLEO TRANSMISSÃO - LITRO	R\$ 16,15	161,50	Texaco
27	10	OLEO TRANSMISSÃO 75W80 - LITRO	R\$ 45,60	456,00	Texaco
28	1	PARAFUSO CABEÇOTE MOTOR	R\$ 4,75	4,75	Zm
29	4	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	R\$ 142,50	570,00	Frasle
30	1	Pistão com anéis	R\$ 1.000,00	1.000,00	Metal leve
31	1	SENSOR PRESSÃO BOMBA	R\$ 218,50	218,50	Vdo
32	1	SIRENE PNEUMÁTICA ELÉTRICA 12V	R\$ 2.000,00	2.000,00	Original
33	1	TURBINA MOTOR	R\$ 2.000,00	2.000,00	Borg
34	1	VALVULA ADMISSÃO MOTOR	R\$ 750,00	750,00	TRW
35	1	VALVULA ALIVIO BOMBA ALTA PRESSÃO	R\$ 209,00	209,00	Bosch
36	1	VALVULA ESCAPE MOTOR	R\$ 692,15	692,15	TRW
37	50	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	R\$ 14,82	741,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 292/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 252/13, homologado em 07/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

Objeto: Contratação de serviços com escavadeira hidráulica, para extração de cascalhos em jazidas.

Empresa: J. D Barrim Junior Cascalho Eireli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.000	Horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138 HP um peso operacional mínimo de 20.330 Kg, equipada com caçamba com uma capacidade de 1,37M³ incluindo custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível para execução do serviço.	R\$ 190,00	R\$ 190.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 206/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PLANEJAR EC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA EPP ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 09/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

PLANEJAR EC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Cerro Azul 1482 sala 05, CEP 87.010-000, Zona 2, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.686.086/0001-71, neste ato representada pela Sra. Elaine Aparecida Merenda, portadora da Cédula de Identidade RG n° 23.159.585-2 e do CPF n° 126.676.548-46, residente e domiciliado em Maringá.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 08/12/2013.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de outubro de 2013.

Elaine Aparecida Merenda
Planejar Ec Engen. e Consult. Ltda Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL n° 353/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços, tipo menor preço para o seguinte: Contratação de empresa para prestação de serviços de corte de grama e limpeza de fossa para todos os estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município, até as 09:00 do dia 20 de novembro de 2013. A abertura e julgamento das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 20 de novembro de 2013. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

CAPSECI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 11/2012 – DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 009/2012

CONTRATANTE: CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI
CNPJ: 80.909.245/0001-75

CONTRATADO: AUTO POSTO CAFÉ LTDA

CNPJ: 80.005.499/0001-69

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ETANOL) PARA O VEÍCULO DE PROPRIEDADE DA CONTRATANTE
VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.649,00 (um mil seiscentos e quarenta e nove reais)

ADITIVO DE PRAZO: de 13/11/2013 a 13/11/2014,

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/11/2013

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil